Penates

a 5

Liber

capella. Consueuerunt enim colere aias parentum et progenitorem vel amicos. et eis in propria domo vel in sacellis. i. parvus edibus eis consecratis aut rectis vel atris sacrificare. et vocabatur tales di penates. Di penates publici colebantur in templis. Ad pleniorum vero intelligentiam dico. versum

sciendum est quod poete finierunt iuno penates. Ita ne istis penatibus videat quanta sit vanitas presumptum: non posse vincere defensoribus victis et iohannes pisse: quod custodes perdiderunt deos. cum vel sola potuerit esse causa saepe perdidi: custodes habere voluntate pituros. Non itaque cum deo victis illa prescriberent atque canceris poetas libebat mentiri: sed cordatos hos cogebat veritas confiteri. Tlerum ista oportunitas alio loco diligenter copioseque tractanda sunt. Hunc quod institueram de ingratis discere hominibus parum explicem ut possim: qui ea mala quod pro suo rum mox peruersitate merito blasphemantes patiuntur: Christus iudicat. Quia tamen illis etiam talibus propter Christum patitur: nec dignatur attendere: et eas linguas aduersus eius nomine demetia sacrificare peruersitatis exercet: quibus linguis usurparunt medacitatem ipsorum nomine ut viuerentur. Uel quas linguas in locis eius sacratis metuendo presserunt: ut illic tuta atque mutantur ubi propter eum illesi ab hostibus fuere inde in eum maledictis hostilibus persilirent.

stimonio ene troiani qui non potuit esse suspectus. si contra penates troianorum quicquam loqueretur propter duo. scilicet quod troianus erat quod virgilio sepiissime vocat plus scilicet propter pietatem quam ostendit eis erga deos quod sedule coluit etiam erga parentes. nam et deos et patrem suum cum ardore civitas ardendo extulit.

Introducit gaudi. encina apud virgilium loquuntur hoc modo.

b. Quidenca ipse plus tecum ista verba sequuntur quod cneus ipse plus torrens appellatus. nonne ita narrat sunt vba Augustini ea quod sequuntur panthos otria des tecum sunt vba virgilii li. q. eneidos quod recitat vngilius qui platos ab enea quod dicunt deos victos. igit prout quod dicitur troianorum in rei vertate a grecis victi fuerunt. et quod consequentur nec se nec suos cultores defendere potuerunt. Ad intelligentiam etiam istorum versuum sciendum est quod panthos de quo fit hic mentio fuit filius virgilius et iohannes pater otria quasi de genere otria. Lut autem in arce troiana est tecum plus phebi. i. apollinis. iste panthos fuit ei sacerdos ibidem. qui videtur ciuitatem iam captam dari incendio volens seruare deos iam victos et quoniam quedam nepotem suum cum maximo cursu deos sacra manu id propter manus consecratis decorunt servitio aspergente ne pirent incendio. Nonne deos tecum. Hic ostendit beatus Augustinus quod di troiani quos postmodum habuerunt. Coluerunt romani sicut magis indigerunt custodiri a troianis quod troiani ab ipsis dum sequuntur erant troie. Ita et postmodum erant romani translati magis indigerunt custodiri a romani quod romani absentes. Quo vero indigerunt custodiri a troianis dum troie fuerunt. probat Augustinus per vnum virgilium qui hunc locum. i. eneidos annus versus 103 expositos qui talis est.